

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật” trên địa bàn huyện năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 17/ KH-UBND ngày 20/01/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Quảng Điền về Thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật” trên địa bàn huyện năm 2021, Ủy ban nhân dân xã Quảng Thành ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2021 tại địa phương như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Thực hiện đồng bộ, toàn diện nhiệm vụ và giải pháp để đạt được mục tiêu của Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012 - 2016” đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đặt trong tổng thể triển khai nhiệm vụ và giải pháp của Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021 ;

b) Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật; cung cấp kịp thời cho cán bộ, nhân dân các văn bản pháp luật mới ban hành về từng lĩnh vực thuộc phạm vi Đề án 1259; đa dạng hóa, áp dụng linh hoạt hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp; phấn đấu tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong các lĩnh vực đất đai, môi trường, an toàn giao thông, hình sự, tệ nạn xã hội, từng bước giảm số vụ việc và người vi phạm pháp luật, góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở địa bàn trọng điểm.

2. Yêu cầu

a) Bám sát các nhiệm vụ trọng tâm được xác định tại Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án giai đoạn 2017 - 2021, Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021, Kế hoạch công tác gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, xã hội của cơ quan, đơn vị;

b) Nhiệm vụ đề ra phải có tính khả thi, được triển khai kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm, tránh trùng lặp; xác định rõ trách nhiệm của cơ quan, đơn vị; lồng ghép thực hiện Đề án 1259 với các Chương trình, Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật và hoạt động khác có liên quan đã được phát động;

c) Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành trong triển khai thực hiện; khai thác, sử dụng tiết kiệm, hợp lý, có hiệu quả các nguồn lực, đảm bảo chất lượng, tiến độ.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành

a) Tham mưu xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án 1259 năm 2021

- Cơ quan chủ trì: Bộ phận Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Các ban, ngành có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Quý I/2021;
- Kết quả, sản phẩm: Kế hoạch thực hiện Đề án 1259 năm 2021.

b) Tổ chức tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Đề án 1259

- Cơ quan chủ trì: Bộ phận Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các ban, ngành có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2021;
- Kết quả, sản phẩm: Báo cáo kết quả tổng kết thực hiện Đề án 1259.

2. Nghiên cứu cách thức, giải pháp vận động nhân dân chấp hành pháp luật có hiệu quả tại địa bàn, tập trung vào các đối tượng đã có tiền án, tiền sự hoặc có nguy cơ phạm tội cao tại địa bàn về vi phạm pháp luật

- Cơ quan chủ trì: Bộ phận Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Các ban, ngành có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Năm 2021.

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân dân tại địa bàn

Tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp; các cuộc thi tìm hiểu pháp luật; tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh, sinh hoạt Ngày Pháp luật; lồng ghép với các phong trào, chiến dịch ra quân thực hiện pháp luật; biểu dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt, những điển hình tiên tiến trong chấp hành và thực hiện pháp luật tại địa bàn trọng điểm gắn với ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã

hội, điện thoại, đối thoại chính sách pháp luật...;

- Cơ quan chủ trì: Bộ phận Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các ban, ngành có liên quan
- Thời gian thực hiện: Năm 2021;
- Kết quả, sản phẩm: báo cáo kết quả thực hiện Đề án 1259 năm 2021.

4. Triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trên phương tiện thông tin đại chúng

Xây dựng, thực hiện các chương trình phát thanh; chương trình thông tin, giải đáp pháp luật, phổ biến, giáo dục về các lĩnh vực pháp luật thuộc phạm vi triển khai thực hiện Đề án.

- Cơ quan chủ trì: Bộ phận Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Bộ phận Văn hóa - Thông tin; các ban, ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021;
- Kết quả, sản phẩm: Các chương trình, giải đáp pháp luật được thực hiện.

5. Tổ chức trao đổi kinh nghiệm giữa các cán bộ trong hệ thống chính trị thôn bằng hình thức phù hợp trong thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hạn chế vi phạm pháp luật ở các thôn trên địa bàn

- Cơ quan chủ trì: Bộ phận Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Các ban, ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021;
- Kết quả, sản phẩm: Hội nghị được thực hiện.

6. Tiếp tục phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị, của cộng đồng dân cư, doanh nghiệp tham gia các hoạt động phòng ngừa, ngăn chặn, phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn

Xây dựng, củng cố, phát huy vai trò các nhóm nòng cốt, tổ tự quản tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn; hướng dẫn, khuyến khích doanh nghiệp đóng trên địa bàn tự tổ chức hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cho người lao động làm việc tại doanh nghiệp; khuyến khích cộng đồng dân cư xây dựng và thực hiện tốt hương ước, quy ước trong đó có tiêu chí không vi phạm pháp luật; kiểm soát, tiến tới hạn chế tình hình vi phạm pháp luật và tai tệ nạn xã hội...

- Cơ quan chủ trì: Bộ phận Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Các ban, ngành có liên quan;

- Thời gian thực hiện: năm 2021;
- Kết quả, sản phẩm: báo cáo kết quả thực hiện Đề án năm 2021.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Đề án 1259 năm 2021 thuộc cấp nào do ngân sách cấp đó bố trí.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Tư pháp

Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức triển khai kế hoạch này;

Tham mưu hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Đề án 1259.

2. Các ban, ngành, đoàn thể xã

Căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn có liên quan các ban, ngành, đoàn thể xã phối hợp Bộ phận Tư pháp tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho các đối tượng được chọn làm địa bàn trọng điểm thuộc phạm vi quản lý.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho các đối tượng được chọn làm địa bàn trọng điểm thuộc phạm vi quản lý.

Trong quá trình tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, các ban, ngành, phản ánh về Bộ phận Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thị My My